

**AVIS DE SOCIETES**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton -SOTIPAPIER  
13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle de Saint Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie**

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2017 :

Indicateurs	1 <sup>er</sup> trimestre			Année 2016
	2017	2016	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	7 252	8 463	-14%	29 420
Production Testliner (en tonnes)	6 029	5 471	10%	25 771
<b>I. Total Production en tonnes</b>	<b>13 281</b>	<b>13 934</b>	<b>-5%</b>	<b>55 191</b>
CA Kraft	10 071 836	12 438 746	-19%	51 020 836
CA Cannelure & TestLiner	5 325 457	5 446 381	-2%	20 988 830
CA Energie	687 124	512 647	34%	1 560 387
Autres	104 038	128 416	-19%	454 594
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>16 188 456</b>	<b>18 526 190</b>	<b>-13%</b>	<b>74 024 646</b>
CA local	15 216 469	17 930 608	-15%	69 841 896
CA export	971 987	595 582	63%	4 182 750
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>455 595</b>	<b>217 237</b>	<b>110%</b>	<b>6 148 254</b>
Endettement à moyen et long terme	4 629 714	3 575 000	30%	5 056 762
Emprunts à moins d'un an	1 708 190	1 100 000	55%	1 708 190
Autres (découvert, escompte, financement de stock)	19 958 333	14 850 219	34%	28 061 533
<b>IV. Endettement (en DT)</b>	<b>26 296 237</b>	<b>19 525 219</b>	<b>35%</b>	<b>34 399 437</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>	<b>81 314</b>	<b>- 2 730 489</b>	<b>-103%</b>	<b>- 26 600</b>

**Commentaires :**

- La production du papier Kraft réalisée durant le 1<sup>er</sup> trimestre 2017 a enregistré une baisse de 14% comparée à la même période de l'année précédente entraînée par un arrêt de la chaîne de production pour maintenance préventive. La production du papier cannelure et testliner est en hausse de 10 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2016.
- Le chiffre d'affaires réalisé au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2017 est en baisse de 13% par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2016 avec une baisse des ventes de papier kraft(-19%) et une légère diminution des ventes de papier cannelure et Testliner (-2%).L'activité commerciale a subi un ralentissement en début d'année suite à nos augmentations de prix, les ventes sont revenues à un très bon niveau depuis le mois de Mars.
- L'endettement de la société se situe à 26.296KDT au 31/03/2017 contre 19.525 KDT au 31/03/2016. L'évolution de l'endettement a servi à financer principalement des acomptes sur des investissements en cours de réalisation ainsi que le cycle d'exploitation de la société.